
 

 
   

 

 
 

 
1 

 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 

4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 05.12.2006, поданное ООО "Кард 

Патент" (далее — заявитель), о досрочном прекращении правовой охраны 

изобразительного товарного знака по свидетельству № 240547  на территории 

Российской Федерации в связи с его неиспользованием, при этом установлено 

следующее. 

Регистрация изобразительного товарного знака произведена 14.03.2003  за № 

240547 по заявке № 2001700104/50 с приоритетом от 04.01.2001  на имя ООО 

"ОРГТЕХСЕРВИС-ПЛЮС", Алтайский край,        г. Барнаул (далее – 

правообладатель) в отношении товаров 09, услуг 35, 37, 39, 42  классов МКТУ, 

приведенных в перечне.  

Согласно приведенному в заявке описанию "товарный знак выполнен в виде 

семи горизонтальных линий, в совокупности образующих прямоугольник. Внутри 

образованного горизонтальными линиями прямоугольника расположен большой 

равносторонний треугольник с горизонтальным основанием. Внутри большого 

равностороннего треугольника вписан малый равносторонний треугольник, 

вершины которого делят стороны большого треугольника пополам. Изображение 

большого и малого треугольников создает видимость объемной конструкции за 

счет сочетания трех цветов. Товарный знак символизирует устойчивость и 

надежность в деловых отношениях." Регистрация знаку предоставлена в белом, 

сером, черном цветовом сочетании.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 05.12.2006                о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации 

регистрации № 240547 изобразительного товарного знака частично, а именно, в 

отношении части услуг 39 класса МКТУ "транспорт [перевозки]; организация 



 

 
   

 

 
 

 
2 

 

путешествий" по причине его неиспользования непрерывно в течение трех лет до 

даты подачи данного заявления. 

В адрес правообладателя  (Руководителю ООО "ОРГТЕХСЕРВИС-ПЛЮС", ул. 

Молодежная, д. 8, г. Барнаул, Алтайский край, 656038)  в установленном порядке было 

направлено уведомление от 09.01.2007  за           № 2001700104/50(900150) о дате 

заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 25.04.2007, с 

приложением копии заявления.  

           Правообладатель на дату заседания коллегии Палаты по                патентным 

спорам отзыв не представил и на заседании коллегии отсутствовал. 

 Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворение заявления от 

05.12.2006 о досрочном  прекращении правовой охраны на территории Российской 

Федерации регистрации          № 240547 изобразительного товарного знака частично 

ввиду нижеследующего.  

С учетом даты регистрации (14.03.2003)  изобразительного товарного знака 

по свидетельству № 240547, правовая база для рассмотрения заявления включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992  № 3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 

дополнениями от 11.12.2002 (далее — Закон) и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех или части товаров в 

связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение любых трех лет 

после его регистрации.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому 

такое право предоставлено на основе лицензионного договора. Использованием 

может быть признано также применение товарного знака в рекламе, печатных 

изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов на 



 

 
   

 

 
 

 
3 

 

выставках и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при наличии 

уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их 

упаковке. 

Доказательства использования товарного знака представляются 

правообладателем.  

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

Федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности об 

изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о сокращении 

перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный знак, изменении 

отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа, других 

изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

Согласно пункту 5.2. Правил в случае непредоставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении его правовой охраны по причине его неиспользования Палата по 

патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 05.12.2006 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в регистрации № 240547 и в материалах заявки № 2001700104/50. 

По сведениям, полученным из Государственного реестра товарных знаков и 

знаков обслуживания Российской Федерации, договоры об уступке товарного 

знака № 240547 в Роспатенте не зарегистрированы, а также изменения в 

наименование и адрес правообладателя внесены не были. Ввиду этого, направив 

уведомление по вышеуказанному адресу, Палата по патентным спорам исчерпала 

свои возможности по извещению правообладателя о поступившем заявлении от 

05.12.2006 о досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской 

Федерации принадлежащего ему изобразительного товарного знака частично. 

В силу указанного, Палата по патентным спорам, не располагая отзывом 

правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой охраны на 



 

 
   

 

 
 

 
4 

 

территории Российской Федерации регистрации           № 240547 изобразительного 

товарного знака, не имеет оснований для опровержения утверждения лица, 

подавшего заявление, о неиспользовании указанного знака в установленные 

пунктом 3 статьи 22 Закона сроки и, следовательно, для отказа в удовлетворении 

заявления от 05.12.2006. 

В соответствии с изложенным Палата по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 05.12.2006, досрочно прекратить правовую 
охрану знака по свидетельству № 240547 частично, сохранив её действие в 
отношении  следующего перечня товаров и услуг: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Форма №  81.1  
 
 
 
 
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

  



 

 
   

 

 
 

 
5 

 

 

(511)       09 - приборы и инструменты для научных целей, морские, 

геодезические, электрические, фотографические, 

кинематографические, оптические, для взвешивания, измерения, 

сигнализации, контроля (проверки), спасания и обучения; 

аппаратура для записи, передачи, воспроизведения звука или 

изображений; магнитные носители информации, диски 

звукозаписи; торговые автоматы и механизмы для аппаратов с 

предварительной оплатой; кассовые аппараты, счетные машины, 

оборудование для обработки информации и ЭВМ; огнетушители; 

компьютеры; компьютерные программы. 

35 - реклама; менеджмент в сфере бизнеса; административная 

деятельность в сфере бизнеса; офисная служба. 

37 -  строительство; ремонт; установка оборудования; техническое 

обслуживание средств вычислительной техники. 

39 -  упаковка и хранение товаров. 

42 - промышленные и научные исследования и разработки; 

программирование; реализация товаров. 

 

 



 

 
   

 

 
 

 
6 

 

 

 


